To Replace The Old Pipe Lines

- *310. SH. SUBHASH SUDHA, M.L.A: Will the Chief Minister be pleased to state:-
 - (a) whether it is fact that the old water supply pipe lines and sewerage pipe lines in Sector 2, 3 and 13 of Kurukshetra City are in dilapidated condition; and
 - (b) if so, whether there is any proposal under consideration of the Govt. to replace the said pipe lines togetherwith the time by which these are likely to be replaced?

REPLY

Manohar Lal, Chief Minister Haryana

Sir,

A statement is laid on the Table of the House.

Statement/Assembly Question No. *310 asked by Sh. Subhash Sudha, M.L.A.

Sir,

The internal water supply lines in Sector-3, Kurukshetra were laid in the year 1990-91, that is, almost 30 years ago, against an estimate approved vide Chief Administrator, HSVP, Panchkula No. 735 dated 27.06.1989 amounting to Rs. 373.78 lacs. However, there is a possibility of deterioration of the existing water supply pipe lines (AC/CI pipelines) with the passage of time. The existing water supply lines also got damaged during the laying of underground gas pipe lines by gas company. The necessary repair has been carried out and at present there is no leakage detected in Sector-3, Kurukshetra.

In Sector-2 & 13, Kurukshetra, there is no major leakage or problem in existing water supply system. Regular checks are being carried out and if any leakage is found, it is repaired promptly. At present, there is no complaint from Sector-2 & 13, Kurukshetra regarding water supply.

The sewerage lines of Sector-2, 3 & 13, Kurukshetra are working properly. Periodic cleaning of sewer lines is carried out as per requirement.

There is indeed a proposal for replacement of internal AC/CI pipe lines in Sector-3 Kurukshetra. An estimate amounting to Rs. 416.10 lacs is under approval. The work is likely to be completed within 12 months of receipt of all the necessary approvals for allotment of work.

पुरानी पाईप लाईनें बदलना

- '310. श्री सुभाष सुधा, एम.एल.ए. : क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि :-
- क) क्या यह तथ्य है कि कुरूक्षेत्र शहर के सैक्टर 2,3 तथा 13 में पुरानी पेयजल आपूर्ति पाइप लाइनें और सीवरेज पाइप लाईनें जीर्ण-शीर्ण अवस्था में हैं; तथा
- ख) यदि हां तो उक्त पाईप लाईनों को बदलने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है तथा इनके कब तक बदले जाने की संभावना है?

उत्तर

मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी,

सदन के पटल पर एक वक्तव्य रखा गया है।

वतव्य विवरण / तारांकित विधानसभा प्रष्न संख्या '310 श्री सुभाष सुधा, विधायक द्वारा पूछा गया

श्रीमान,

मुख्य प्रशासक, हशविप्रा द्वारा पत्र क्रमांक 735 दिनांक 27.06.1989 द्वारा 373.78 लाख रूपये के लिए स्वीकृत आकलन के अंतर्गत सेक्टर—3 कुरूक्षेत्र में जलापूर्ति की लाइनें लगभग 30 साल पहले वर्ष 1990—91 में लगाई गई थीं। हालांकि, समय बीतने के साथ मौजूदा जलापूर्ति पाइप लाइनों (ए.सी. / सी. आई. पाइपलाइनों) के हासित होने की संभावना है। गैस कंपनी द्वारा भूमिगत गैस पाईप लाइनें बिछाने के दौरान भी मौजूदा जलापूर्ति लाइनें क्षतिग्रस्त हुई हैं। लाइनों की आवष्यक मरम्मत कर दी गई है और वर्तमान में कुरूक्षेत्र के सेक्टर—3 में रिसाव नहीं पाया गया है।

कुरूक्षेत्र के सेक्टर—2 और 13 की मौजूदा जलापूर्ति प्रणाली में कोई बडी रिसाव या समस्या नहीं है। नियमित तौर पर क्षेत्र का निरीक्षण किया जा रहा है तथा रिसाव पाए जाने पर उसकी मरम्मत तुरंत करवा दी जाती है। फिलहाल सेक्टर—2 और 13 कुरूक्षेत्र में जलापूर्ति को लेकर कोई षिकायत नहीं है।

कुरूक्षेत्र के सेक्टर-2, 3 और 13 की सीवरेज लाइनें ठीक से काम कर रही है। सीवर लाइनों की सामयिक सफाई आवष्यकता के अनुसार करवा दी जाती है।

सेक्टर—3 कुरूक्षेत्र की आंतरिक ए.सी./सी. आई. पाइपलाइनों के प्रतिस्थापन के लिए यथार्थ में एक प्रस्ताव है। लगभग 416.10 लाख रूपये का एक आकलन अनुमोदन की प्रक्रिया में है। कार्य आबंटन से जुड़े सभी आवष्यक अनुमोदन प्राप्त होने के 12 महीनों के भीतर कार्य को पूर्ण कर लिए जाने की संभावना है।